
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7049 - Secretaria

(54) 3321-7354 - Coordenação

RESOLUÇÃO Nº 01/CCLH/UFFS/2022

Altera  o  Regulamento  de  Atividades 
Curriculares  Complementares  (ACCs) na 
Matriz  Curricular  2013  do  Curso  de 
Graduação  em  História  –  Licenciatura  do 
campus Erechim.

A Coordenação do Curso de Graduação em História – Licenciatura, do campus Erechim, da 
Universidade  Federal  da  Fronteira  Sul  – UFFS,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 
considerando a decisão do colegiado do Curso, na reunião realizada no dia 9 de maio de 2022, 
conforme registro na ATA N° 2/CCLH-ER/UFFS/2022, e considerando:

a) a necessidade de  ampliar as atividades validáveis na regulamentação das Atividades 
Curriculares Complementares (ACCs) do Curso de Graduação em História – Licenciatura – 
para adequá-las às demandas do Curso de Licenciatura em História do campus Erechim; 

b) que  a  ampliação  proposta  tem  por  objetivo  facilitar  a  integralização  de  horas  de 
atividades curriculares complementares (ACCs) pelos alunos do Curso de Licenciatura em 
História;

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o ANEXO III, Artigos 9º, 10º, 11 e Parágrafo único do Artigo 13, do Projeto 
Pedagógico do Curso (PPC) que regulamenta as Atividades Curriculares Complementares 
do Curso de Graduação em História – Licenciatura  – da UFFS, campus Erechim, conforme 
seguem:

§ 1º No Artigo 9º, da SEÇÃO III, incluir os incisos:

V) Participação em projetos de pesquisa institucionalizados na condição de bolsista; 
VI) Participação em projetos de pesquisa institucionalizados, na condição de voluntário; 

VII) Participação em grupos de estudo;
VIII) Participação na condição de monitor em disciplinas da UFFS.

§ 2º No Artigo 10, da SEÇÃO IV, incluir os incisos:

IX – Realização de estágios não obrigatórios; 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7049 - Secretaria

(54) 3321-7354 - Coordenação

X – Participação em projetos de extensão institucionalizados na condição de bolsista (PIBID, 
PET, etc…);

XI - Participação em saídas de campo fora do espaço do campus, realizadas pela UFFS ou por 
IE de ensino superior, com apresentação de relatório.

§ 3º No Artigo 11, da SEÇÃO V, incluir os incisos: 

IV - Participação em atividades culturais (teatro, cinema, literatura, oficinas de leitura) 
desenvolvidas no interior da UFFS; 
V - Participação comprovada em atividades culturais (teatro, cinema, literatura) desenvolvidas 
em outras instituições educacionais/culturais legalmente constituídas;

VI - Participação comprovada em grupos ou associações de cultura (artes, música, teatro, 
dança, etc.)
VII - Saídas de campo e viagens de estudo, realizadas a partir da iniciativa dos(as) docentes 
da UFFS e/ou de IES reconhecidas pela CAPES/MEC, ou movimentos sociais e instituições. 
A veracidade da certificação será analisada pelo(a) coordenador(a) do curso.

§ No Art. 13, onde se lê:

Grupo CH Max 
Grupo

Tipos de atividade CH Max por 
atividade

Atividades 
complementares 
de pesquisa

110 Publicação de artigo em revistas de História ou áreas 
afins

20

Publicação  de  artigos  completos  e  resumos  em  anais  de  eventos 

científicos

20

Apresentação de trabalhos em eventos científicos 60
Participação em projetos de pesquisa 60

Atividades 

Complementares  em 

extensão  e 

aprimoramento 

profissional

120 Participação na organização e execução de eventos acadêmicos; 10
Participação em atividades de Extensão Universitária; 40
Participação em grupos de estudos sob a coordenação de professor da 

universidade; 

20

Participação em congressos, simpósios e seminários na área História ou 

áreas afins; 

60

Participação  em  cursos  extracurriculares,  oficinas,  minicursos  e 

atividades científicas, culturais e acadêmicas; 

60

Participação em palestras e conferências; 40
Participação em projetos de monitoria; 10
Participação em viagens de estudos, com apresentação de relatório. 20

Atividades 

Complementares  em 

cultura  e  movimentos 

sociais

50 Participação na organização e execução de eventos culturais 20
Publicação de artigos ou entrevistas na imprensa 10
Participação em entidades estudantis e representação discente 30



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7049 - Secretaria

(54) 3321-7354 - Coordenação

Leia-se:

Grupo
CH Max Grupo Tipos de atividade CH Max 

por 
atividade

Atividades 
complementares de 
pesquisa

110 Publicação de artigo em revistas de História ou áreas afins 20

Publicação de artigos completos e resumos em anais de eventos 
científicos 

20

Apresentação de trabalhos em eventos científicos 60

Participação em projetos de pesquisa 60

Participação em projetos de pesquisa institucionalizados, na 
condição de bolsista

60

Participação em projetos de pesquisa institucionalizados, na 
condição de voluntário

30

Participação em grupos de estudo 30

Participação na condição de monitor em disciplinas da UFFS 40

Atividades 
Complementares em 
extensão e 
aprimoramento 
profissional

120 Participação na organização e execução de eventos acadêmicos 10

Participação em atividades de Extensão Universitária 40

Participação em grupos de estudos sob a coordenação de professor 
da universidade

20

Participação em congressos, simpósios e seminários na área 
História ou áreas afins 

60

 Participação em cursos extracurriculares, oficinas, minicursos e 
atividades científicas, culturais e acadêmicas 

60

Participação em palestras e conferências 40

Participação em projetos de monitoria 10

Participação em viagens de estudos, com apresentação de relatório 20

 Realização de estágios não obrigatórios 50

Participação em projetos de extensão institucionalizados na 
condição de bolsista (PIBID, PET, etc…);

60

Participação em saídas de campo fora do espaço do campus, 
realizadas pela UFFS ou por IE de ensino superior, com 
apresentação de relatório

20

Atividades 
Complementares em 
cultura e movimentos 

50 Participação na organização e execução de eventos culturais 20

Publicação de artigos ou entrevistas na imprensa 10



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE HISTÓRIA - LICENCIATURA

ERS 135 - KM 72 - Nº 200 - CEP: 99700-970
(54) 3321-7049 - Secretaria

(54) 3321-7354 - Coordenação

sociais Participação em entidades estudantis e representação discente 30

Participação em atividades culturais (teatro, cinema, literatura, 
oficinas de leitura) desenvolvidas no interior da UFFS

20

Participação comprovada em atividades culturais (teatro, cinema, 
literatura) desenvolvidas em outras instituições 
educacionais/culturais legalmente constituídas

10

Participação comprovada em grupos ou associações de cultura 
(artes, música, teatro, dança, etc.)

10

Saídas de campo e viagens de estudo, realizadas a partir da 
iniciativa dos(as) docentes da UFFS e/ou de IES reconhecidas 
pela CAPES/MEC, ou movimentos sociais e instituições. A 
veracidade da certificação será analisada pelo(a) coordenador(a) 
do curso.

20

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em História – Licenciatura - 

do Campus Erechim, 2ª Reunião Ordinária, em Erechim, 09 de maio de 2022.

CAROLINE RIPPE DE MELLO KLEIN
Coordenador(a) do Curso de Graduação em História - Licenciatura


